商 工 第 3 6 号

                               令和４年４月 28日

岩手県商工会議所連合会 会長

岩手県商工会連合会 会長

岩手県商店街振興組合連合会 会長

岩手県中小企業団体中央会 会長         様

一般社団法人岩手経済同友会 代表幹事

一般社団法人岩手県工業クラブ 会長

 公益財団法人岩手県観光協会 理事長

 公益財団法人いわて産業振興センター 理事長

岩手県商工労働観光部長

岩手県新型コロナウイルス感染症対策に係る知事メッセージ等について

日頃から、本県の商工業・観光業の振興について、格別の御理解と御協力をいただき感

謝申し上げます。

さて、県では、本日、岩手県新型コロナウイルス感染症対策本部第 55回本部員会議を開

催し、新型コロナウイルス感染症に係る発生状況等について報告いたしました。

また、明日からゴールデンウィークに入り、更なる感染拡大が懸念されることから、会

話をする際のマスク着用、バーベキューや大皿料理での会食などでは取り箸を別にするな

ど、場面に応じた感染対策の徹底をお願いすること、県内外において混雑した場所や感染

リスクの高い場所への外出の自粛をお願いすることなどの知事メッセージが発出されまし

た。

つきましては、貴会等におかれましても、本会議での報告内容や知事メッセージ等につ

いて御了知いただき、会員等の皆様へ一層の感染対策や産業支援等に御尽力いただくこと

についての周知徹底に御協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。

担当：商工企画室 管理課長 藤枝

電話：019-629-5526

新型コロナウイルス感染症対策本部 第 55 回本部員会議

知事メッセージ（令和４年４月 28 日）

岩手県内の感染状況は、新規感染者数の今週先週比が、先週は 1.0 以下で減少

が続いていましたが、今週は 1.0 を超えるなど一進一退の横ばい状態です。

県内の感染は、保育所、幼稚園での感染やそれに伴う家庭内感染、職場、部活

動における感染が目立っています。

ゴールデンウィークに入り、多くの職場や学校、幼稚園で休みになります。ま

た、保育所でも登園する子どもが少なくなります。ここで家庭内感染対策を徹底

して、このゴールデンウィークを感染の連鎖を断つ機会にしましょう。

一方、これまで、帰省や観光により、人の移動や人の集まる機会が増えると感

染が拡大しています。明日からゴールデンウィークに入り、更なる感染拡大が懸

念されます。

実家への帰省や親せきの訪問など、普段一緒にいる方以外と会う機会が増えま

す。会話する際のマスク着用、バーベキューや大皿料理での会食などでは取り箸

を別にするなど、場面に応じた感染対策の徹底をお願いします。

飲食店利用については、感染対策が整っている「いわて飲食店安心認証」店の

利用を推奨します。

県外へ移動する際は、移動先の感染状況や、都道府県の要請内容を確認し、慎

重な行動をお願いします。

県内でも県外でも、混雑した場所や感染リスクの高い場所への外出は自粛する

ようお願いします。

帰省や旅行、イベントへの参加の際には、事前のワクチン接種や検査を積極的

に活用し、感染リスクを減らしましょう。

重症化を防ぎ、できるだけ発症者を減らすためにも、ワクチン接種希望の方

は、早めの接種をお願いします。

県民みんなで基本的な感染対策を改めて徹底しましょう。

令 和 ４ 年 ４ 月 2 8 日

岩手県知事 達増 拓也

岩手県内の感染状況について
第55回本部員会議資料
令 和 ４ 年 ４ 月 2 8 日
保 健 福 祉 部保健所管内別新規患者数（令和４年２月17日～４月20日）

1

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

盛岡市 県央 中部 奥州 一関 大船渡 釜石 宮古 久慈 二戸

新規患者数の推移（保健所管内別）

2/17～2/23 2/24～3/2 3/3～3/9 3/10～3/16 3/17～3/23

3/24～3/30 3/31～4/6 4/7～4/13 4/14～4/20

岩手県内の感染状況について

保健所管内別新規患者数（令和４年２月17日～４月20日）

2

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

300.0

350.0

400.0

450.0

盛岡市 県央 中部 奥州 一関 大船渡 釜石 宮古 久慈 二戸

新規患者数の推移（保健所管内別）

～１週間ごとの人口10万人当たりの患者数～

2/17～2/23 2/24～3/2 3/3～3/9 3/10～3/16 3/17～3/23

3/24～3/30 3/31～4/6 4/7～4/13 4/14～4/20

二次感染患者の感染経路

3

(722)

(858)

(514)

(450)

(350)

(153)

(112)

(166)

(45)

(44)

(26)

(33)

(30)

(14)

(39)

(100)

-100 400 900 1400 1900

4/19-
4/25

4/12-
4/18

家族・友人 学校 教育・保育施設 職場 福祉施設 スポーツ活動 会食・飲食店 その他

1.8

0.8

5.5

1838

％
（人）

47.2 24.8 8.4

※一次感染者 506人を除く

9.1 2.4

1818 ※一次感染者 524人を除く

39.3 28.0 19.0 6.1

1.4

1.6

2.1
2.4

患者の状況(年齢構成)

4

１ 患者の年齢構成

24.8

21.1

19.6

17.7

10.1

12.8

16.4

17.2

14.7

14.6

6.3

7.6

3.8

4.2

1.9

2.2

1.9

2.1

0.6

0.7

4/19~4/25

4/12~4/18

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90歳以上

8.3

6.3

5.0

3.2

11.7

7.9

5.0

9.5

8.3

4.8

5.0

6.3

6.7

9.5

13.3

7.9

26.7

34.9

10.0

9.5

4/19～4/25

4/12～4/18

10歳未満 10代 20代 30代 40代 50代 60代 70代 80代 90歳以上

4

２ 入院患者の年齢構成

61.8%

56.7%

63

60

98.3

92.1 6.3 1.6

1.7 4/19～4/25

4/12～4/18

無症状 軽症 中等症 重症 死亡

患者の状況（入院患者）

5

60

入院患者の症状割合

63

クラスターの発生状況 （令和４年４月12日～４月25日）

二戸

盛岡

宮古

岩手中部

胆江

両磐

釜石

気仙

久慈

6

※ 複数圏域にまたがるクラスター（二次感染例含む。）は、起点となった圏域に計上
※ 件数については、確認日で区分して計上
※ 患者等数については、4/25現在で総数を計上盛岡

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

学校 5 45

教育・保育施設 2 112 4 100

高齢者施設 1 14 1 25

職場 1 10

医療施設 1 14 1 7

会食 1 13

共同生活 2 63

福祉事務所 1 12

岩手中部

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

学校 3 107 6 130

教育・保育施設 8 226 3 113

高齢者施設 1 6

職場 2 44

胆江

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

教育・保育施設 1 22 2 25

地域活動 1 17

両磐

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

学校 1 17 2 28

教育・保育施設 1 25 1 13

二戸

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

久慈

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

学校 1 19 1 22

教育・保育施設 2 43 1 29

宮古

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

教育・保育施設 1 31

気仙

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

釜石

区分

4/12～4/18 4/19～4/25

件数 人数 件数 人数

学校

職場

クラスターの発生状況 （令和４年４月12日～４月18日）

7

月 № 区 分 二 次 保 健
医 療 圏

患者
等数

４月

371 職場63 岩手中部 24

372 学校107 岩手中部 22

373 教育・保育施設90 岩手中部 14

374 学校108 両磐 17

375 医療施設13 盛岡 14

376 共同生活5 盛岡 42

377 教育・保育施設91 岩手中部 28

378 教育・保育施設92 岩手中部 14

379 教育・保育施設93 岩手中部 64

380 教育・保育施設94 岩手中部 19

381 教育・保育施設95 久慈 22

382 教育・保育施設96 胆江 22

383 教育・保育施設97 宮古 31

384 教育・保育施設98 久慈 21

385 学校109 岩手中部 57

386 教育・保育施設99 岩手中部 14

387 職場64 岩手中部 20

388 教育・保育施設100両磐 25

389 学校110 久慈 19

390 教育・保育施設101盛岡 54

※ 複数圏域にまたがるクラスター（二次感染例含む。）は、起点となった圏域に計上 ※ 件数については、確認日で区分して計上 ※ 患者等数については、4/25現在で総数を計上

月 № 区 分 二 次 保 健
医 療 圏

患者
等数

４月

391 教育・保育施設102盛岡 58

392 教育・保育施設103岩手中部 36

393 共同生活６ 盛岡 21

394 学校111 岩手中部 28

395 高齢者施設28 岩手中部 6

396 高齢者施設29 盛岡 14

397 福祉事業所7 盛岡 12

398 教育・保育施設104岩手中部 37

クラスターの発生状況 （令和４年４月19日～４月25日）

8

月 № 区 分 二 次 保 健
医 療 圏

患者
等数

３月
４月

399 医療施設14 盛岡 7

400 教育・保育施設105盛岡 68

401 教育・保育施設106盛岡 10

402 教育・保育施設107岩手中部 28

403 教育・保育施設108岩手中部 76

404 学校112 岩手中部 39

405 教育・保育施設109両磐 13

406 教育・保育施設110久慈 29

407 教育・保育施設111盛岡 9

408 学校113 盛岡 9

409 学校114 盛岡 17

410 学校115 岩手中部 29

411 高齢者施設30 盛岡 25

412 学校116 盛岡 9

413 教育・保育施設112胆江 13

414 会食5 盛岡 13

415 教育・保育施設113盛岡 13

416 学校117 岩手中部 27

417 地域活動2 胆江 17

418 学校118 両磐 22

※ 複数圏域にまたがるクラスター（二次感染例含む。）は、起点となった圏域に計上 ※ 件数については、確認日で区分して計上 ※ 患者等数については、4/25現在で総数を計上

月 № 区 分 二 次 保 健
医 療 圏

患者
等数

４月

419 学校119 盛岡 5

420 学校120 久慈 22

421 学校121 盛岡 5

422 職場65 盛岡 10

423 学校122 岩手中部 12

424 学校123 岩手中部 10

425 教育・保育施設114岩手中部 9

426 学校124 岩手中部 13

427 教育・保育施設115胆江 12

428 学校125 両磐 6

クラスターの発生状況 （令和４年４月12日～４月25日まとめ）

9

区 分
4月12日～18日 4月19日～25日

件数 患者
等数 件数 患者

等数

学校 5 143 14 225

教育・保育施設 15 459 11 280

高齢者施設 2 20 1 25

職場 2 44 1 10

地域活動 1 17

共同生活 2 63

福祉事務所 1 12

医療施設 1 14 1 7

会食 1 13

計 28 755 30 577

※ 複数圏域にまたがるクラスター（二次感染例含む。）は、起点となった圏域に計上 ※ 件数については、確認日で区分して計上 ※ 患者等数については、4/25現在で総数を計上

高齢者施設等の一斉検査結果 （令和４年３月16日～４月25日）

10

○ 検査実績

【評価等】
・感染不安の方を対象とした一般検査事業の同時期の実績（R4.3.1～4.17）と比較し、陽性率は低い。

（一般検査事業：1.4％、高齢者施設：0.3％、保育所、幼稚園等：0.9％、小学校、特別支援学校：0.6％）
・一斉検査実施以前に患者が確認されていた施設は、患者が確認されていなかった施設と比較し、陽性率は高い。

（保育所、幼稚園等 以前に患者が確認されていた施設：9.1％、患者が確認されていなかった施設：5.7％）
・患者が確認された施設に対しては、濃厚接触者の調査等、保健所が積極的疫学調査を実施して感染拡大を防止。

施設分類 高齢者施設 保育所、幼稚園等
実施期間 R.4.3.16～4.12 R4.4.1～4.22

検査実績
実施施設 検査件数(※) 受検者数 陽性者 陽性率 実施施設 検査件数(※) 受検者数 陽性者 陽性率

48 施設 1,268 件 751 名 2 名 0.3% 512 施設 12,765 件 6,383 名 57 名 0.9%

陽性者確認施設 2 施設 47 件 37 名 2 名 5.4% 30 施設 1,321 件 661 名 57 名 8.6%

以前に患者が確認されていた施設 0 施設 0 件 0 名 0 名 ʷ 25 施設 1,147 件 574 名 52 名 9.1%

以前に患者が確認されていなかった施設 2 施設 47 件 37 名 2 名 5.4% 5 施設 174 件 87 名 5 名 5.7%

施設分類 小学校、特別支援学校
実施期間 R4.4.22～5.12（実施中）

検査実績
実施施設 検査件数(※) 受検者数 陽性者 陽性率

222 施設 166 件 166 名 1 名 0.6%

陽性者確認施設 1 施設 27 件 27 名 1 名 3.7%

以前に患者が確認されていた施設 0 施設 0 件 0 名 0 名 ʷ

以前に患者が確認されていなかった施設 1 施設 27 件 27 名 1 名 3.7%

【参考】
感染不安の方を対象とした一般
検査事業（無料検査）
〔実績〕R4.3.14～4.17

（1）受検者 4,475名
（2）陽性者 62名
（3）陽性率 1.4％

※検査件数は延べ数

感染リスクの高い場面① 部活やスポーツジム

● スポーツ活動をする前後に更衣室や休憩室などで、着替え等をする際
に、マスクを外すことがあり、そのままの状態で会話等を行い、感染が
拡大した事例がありました。

〇 着替え等は素早く行い、マスクなしでの会話は控えることにより感染
を防止することが可能です。

イラスト出典

感染リスクの高い場面 ②職場

● 職場の社員食堂や更衣室・休憩室などで、マスクをせずに会話をしたこ
とから、社員に感染が拡大し、クラスターが発生。

〇 食堂を一度に利用する人数を制限する、更衣室や休憩室なども、入室
する人数を制限し、マスクを外しての会話などを行わないことを徹底する
ことで、感染を防止することが可能です。

イラスト出典

感染リスクの高い場面 ③飲食を伴う懇親会

● 密な空間で大人数による飲食を伴う懇親会をマスクを着用せずに行った
ため、参加者ほぼすべてが感染しクラスターが発生。

〇 認証店などの感染対策をとっている店舗を利用し、マスク会食を心が
けることで感染を防止することが可能です。

イラスト出典

感染リスクの高い場面 ④保育所等

● 保育所などの教育保育施設については、園児等の感染から各家庭に拡大
する傾向がみられます。

〇 毎日の健康観察とともに、発熱や咳がでるなど、体調不良時の登園を
自粛していただくようお願いします。

〇 保育士をはじめ保育所の職員に対するワクチンの追加接種の速やかな実
施をお願いします。

〇 発育状況等からマスクの着用が無理なく可能と判断される児童について
は可能な範囲で、マスク着用を推奨します。

イラスト出典

ゴールデンウィークの過ごし方について
令和４年４月 28 日

岩手県新型コロナウイルス感染症対策本部

これからゴールデンウィークに入り、人の移動や多くの人が集まる

機会が増えます。これまで、このような機会をきっかけに感染が拡大

していますので、感染防止策の徹底をお願いします。

１ 外出の際のお願い

・ 混雑した場所や感染リスクの高い場所への外出は自粛するようお

願いします。

・ 県外へ移動の際は、移動先の感染状況や、都道府県の要請内容を

確認し、慎重な行動をお願いします。

・ 帰省や旅行、イベントへの参加の際には、事前のワクチン接種や

検査を積極的に活用し、感染リスクを減らすようお願いします。

２ 家庭における感染対策の徹底のお願い

・ 家庭内においては、マスク着用が難しい子どもなどを除いて、特

に同居する高齢者や基礎疾患のある方と会話する際のマスク着用

をお願いします。

・ 毎朝の家族全員の体温測定など、健康チェックをお願いします。

・ 発熱、倦怠感など少しでも体調が悪ければ、外出を控えるととも

に、医療機関等へ電話相談の上で早期に受診・検査をするようお願

いします。

３ 会食・会合にかかるお願い

・ 会食は、短時間で、深酒をせず、大声を出さず、会話の時はマス

クを着用するようお願いします。

・ バーベキューや大皿料理での会食などは、取り箸を別にするなど、

感染対策の徹底をお願いします。

・ 会合等の開催に当たっては、密閉・密集・密接の一つの要素もな

いようお願いします。

・ 飲食店利用については、感染対策が整っている「いわて飲食店安

心認証」店の利用を推奨します。

家庭での新型コロナウイルス感染症対策チェックリスト ※「いいえ」のチェックがなくなるように生活しましょう！

□ いいえ□ はい

□ いいえ□ はい

① 毎朝の家族全員の体温測定、健康チェックはしていますか。

③ 発熱や体調が悪い家族がいる場合に、診察してもらう医療機関を知っていますか。
家族の健康管理

□ いいえ□ はい

手洗い・消毒

□ いいえ□ はい

□ いいえ□ はい

□ いいえ□ はい

① こまめな換気をしていますか。

② 共用部分（ドアノブ、照明スイッチ、リモコン、ポットなど）を定期的に消毒していますか。

③ 歯ブラシは個別に保管し、コップなどは家族分用意（または使用の都度洗浄）していますか。

換気・家具などの
消毒、衛生管理

① 家に帰ったら、水と石けんで30秒以上の手洗い（またはアルコール消毒）をしていますか。

□ いいえ□ はい

□ いいえ□ はい

□ いいえ□ はい

① 外出する際は、不織布マスクを正しくつけていますか。（×鼻出しマスク、×あごマスク）

② 外出の際は、混雑した場所や感染リスクの高い場所を避けていますか。

③ 県外への外出の際は、移動先の都道府県の感染状況や要請内容を確認していますか。
外出の際の感染対策

□ いいえ□ はい④ 会食の際は、短時間で、深酒をせず、大声を出さず、会話の時はマスクの着用をしていますか。

□ いいえ□ はい

□ いいえ□ はい

□ いいえ□ はい

① 発熱や体調が悪いときは、出勤や通学を控えていますか。

② 家族に発熱や咳などの症状が見られた場合、速やかに医療機関や受診・相談センターに相談しましたか。

② 高齢者や基礎疾患のある方と会話をする際はマスクをしていますか。（マスクができない場合を除く）

体調が悪い家族が
いる場合の感染対策

□ いいえ□ はい③ 家族の検査結果が出るまでの間、同室で過ごすときは、室内の全員がマスクを着用し、十分な換気を行っていますか。

岩手県新型コロナウイルス感染症対策本部

※体調不良時の相談先 ⇒ ⑴かかりつけ医、⑵県ホームページ掲載の診察・検査医療機関確認、⑶受診・相談センター（TEL：019-651-3175）

□ いいえ□ はい② 子どもの手洗いや手指消毒も確認していますか。

基本的な感染対策の徹底でオミクロン株の感染拡大を抑え

県 民 の 社 会 経 済 活 動 を 守 る た め の 緊 急 メ ッ セ ー ジ

全国的に感染が拡大したオミクロン株の影響により、岩手県では、４月に入り、新型コロナウイ

ルスの１週間 10 万人あたりの新規感染者が 200 人を超えるなど、かつてない感染拡大が見られま

す。

 帰省や観光で多くの方が移動する大型連休を迎え、今後の感染拡大も懸念されます。

 更なる感染拡大を抑え、教育を含む社会経済活動を継続できるよう、感染対策の徹底に県民一丸

となって取り組むことが必要です。

 県民みんなで、改めて基本的な感染対策を再確認し、不織布マスクの正しい着用、手指衛生、換

気などを徹底しましょう。飲食店利用については、「いわて飲食店安心認証店」の利用を推奨しま

す。

 保育や教育の現場においては、毎日の健康観察とともに、体調不良の際の登園、登校を自粛しま

しょう。保護者の職場においても、子どもを休ませやすいように、柔軟な対応にご協力をお願いし

ます。

児童生徒、学生の皆さんは、慣れないマスク生活やリモート授業など、大変な２年間を過ごして

きました。努力が未来につながるよう、私たちは皆さんを応援しています。

事業者の皆様におかれては、これまでの感染対策のご協力に感謝します。引き続き、社会経済活

動の担い手として、在宅勤務やローテーション勤務の実践、事業継続計画（ＢＣＰ）の策定を進め、

コロナ禍においても事業が継続できる体制を整備しましょう。

 中小事業者の皆様は、２年以上にわたり、事業継続に力を尽くしてこられました。既存の支援ス

キームに加え、商工団体や金融機関と連携して運営する「いわて中小企業事業継続支援センター」

で事業継続や再チャレンジを支援します。

県民みんなで基本的な感染対策を改めて徹底し、いわての社会経済活動を守りましょう。

令和４年４月 22日

 いわて未来づくり機構 ラウンドテーブルメンバー

岩手県商工会議所連合会 会長  一般社団法人岩手経済同友会 代表幹事  大船渡商工会議所 会頭

谷村 邦久  高橋 真裕  米谷 春夫

国立大学法人岩手大学 学長  公立大学法人岩手県立大学 学長  岩手県知事

小川  智  鈴木 厚人  達増 拓也

- 1 -

新型コロナワクチン接種の進捗状況等について

１ 県内の３回目接種の状況

⑴ ４月 25 日時点において、全人口約 122 万 1 千人に対する３回目接種率は 53.9％で、全国の

接種率（51.3％）を上回っている。

⑵ 高齢者の３回目接種率は 89.3％で、全国の接種率（87.1％）を上回っており、約９割の方へ

の接種が終了したところ。

２ ５歳から 11歳までの小児への接種状況

⑴ 県内では、複数の市町村による広域的な接種を含め、全ての市町村において接種体制を確保

のうえ、順次接種を進めている。

⑵ ４月25日時点における５歳から11歳までの約６万６千人に対する接種率は、１回目が24.6％、

２回目は 11.6％となっており、全国の接種率（１回目 12.6％、２回目 7.6％）を上回っている。

３ 県の集団接種の実施状況

⑴ 県集団接種の実績（2/26～4/23）

⑵ ５月の県集団接種の実施日程

日程 会場名 日程 会場名

5/7(土)、8(日) ツガワ未来館アピオ 5/21(土)、22(日) 花巻市交流会館

 ※ ５月７日（土）、８（日）の県の集団接種は、４月 27日時点で、1,475人分の予約枠の空

きがあることから、接種を希望される方は、県の集団接種を積極的に利用いただくようお願

いしたい。

⑶ ６月以降の実施予定

   ６月以降の県集団接種については、４回目接種の対象範囲や国からのワクチンの供給状況、

各市町村の接種見込回数、使用するワクチンの詳細などを踏まえ、実施の方向性について検討

していく。

４ 職域接種の実施状況

  ３回目接種に係る国の職域接種は、４月 25日時点で、申請済が 13団体、接種見込人数は約２

万人となっており、このうち９団体が接種を開始している。

  また、県の集団接種では、国の職域接種の対象とならない企業・団体・大学等を対象に団体単

位での接種を実施し、４月 25日時点の接種実績は、26団体、1,912人となっており、引き続

き、若年世代の接種を加速していく。（５月７日（土）、８日（日）の県の集団接種を予約してい

る方のうち、25歳以下の人数：163人、19.8％）

地区 会場
個人予約 団体予約（３回目） 接種回数計

（①～③） ３回目 ① １・２回目 ② 利用団体数 接種回数 ③

県央 ツガワ未来館 4,764 289 24団体 1,815 6,868

県南 江刺西体育館 2,357 97 2団体 97 2,551

合計  7,121 386 26団体 1,912 9,419

第 55 回本部員会議資料
令 和 ４ 年 ４ 月 2 8 日
保 健 福 祉 部

ＰＣＲ等無料検査実施期間の延長及びＧＷ期間中の臨時無料検査所の開設について

【要旨】

  岩手県では、薬局や医療機関等でＰＣＲ等の無料検査を実施していますが、県内での新型コロナウイルスの感染状況や国の基本的対

処方針を踏まえ、感染不安のある方を対象とした一般検査事業について、５月 31日まで実施期間を延長します。

  また、ＧＷ期間中について盛岡駅及びいわて花巻空港において帰省をされる方などを対象とした臨時無料検査所を開設します。

１ 一般検査事業について

(1) 延長期間

５月１日（日）から５月 31日（火）

 (2)検査の内容【変更なし】

ＰＣＲ等検査又は抗原定性検査

  (3)無料検査対象者【変更なし】

感染不安を感じる発熱等の症状がない無症状の方

（発熱等の症状のある方は、診療・検査医療機関等に相談）

 (4)検査場所

   薬局や医療機関など、県内 89か所

２ ＧＷ期間中の臨時無料検査所の開設について

(1) 開設場所と開設期間

ア 盛岡駅 駅前「滝の広場」特設ブース

４月 29日（金）から 5月 8日（日）

    検査受付時間 10：00から 17：00まで

    ※4月 29日のみ 13：00から受付開始

   （検査実施機関：木下グループ 株式会社コロナ検査センター）

イ いわて花巻空港 ターミナルビル内臨時検査所

（国際線チェックインカウンター前）

５月２日（月）から５月８日（日）

検査受付時間８：00から 18：00まで

（検査実施機関：株式会社薬王堂 北上 SP調剤）

(2) 検査方法

   抗原定性検査

(3) 無料検査の対象者

   発熱等の症状がない方で帰省、飲食、イベント、旅行等の経済

社会活動を行うに当たり検査が必要な方

   ※いわて花巻空港での検査は、いわて花巻空港発着便を利用する

方に限る。

(4)  無料検査の受検の流れ

ア  検査所で申込書を記入（事前予約不要）

イ  抗原定性検査キットの受領

ウ 検体の自己採取と検査実施

エ  結果が判明するまで 15～20分程度待機

※出発時刻が決まっている方は、時間に余裕を持った受検をお願

いします。

オ 抗原定性検査キットでの検査結果判明

※原則、検査結果は目視で確認

     ※陽性判定の場合は、本人から速やかに受診・相談センター(019-

651-3175)に電話し受診先について相談していただきます。

３ 周知について

 県ホームページ等により、実施期間延長及び臨時無料検査所の開設

についてお知らせします

第 55 回本部員会議資料
令和４年４月 2 8 日
保 健 福 祉 部

ゴールデンウィーク期間の診療体制・相談・受診の流れ

・発熱等の症状が生じた場合には、まずはかかりつけ医等に電話で相談
・相談する医療機関に迷う場合等は、県HPで診療・検査医療機関を確認

又は、受診・相談センターに相談

かかりつけ医等
（診療・検査医療機関）

で受診・検査

かかりつけ医等が
診療・検査医療
機関の場合

上
記
以
外

紹介先の
診療・検査医療機関で

受診・検査

かかりつけ医等に電話相談

担当窓口の紹介

助言、制度説明 等

発熱等の

症状の
ない方

【各種照会・問合せ・相談等】
一般相談窓口に相談
TEL：019-629-6085

・かかりつけ医が休み
・かかりつけ医がない
・どの医療機関に行けばいいか迷う など

発熱患者等

受診・相談センターに相談
TEL：019-651-3175
（24時間 土日・祝日含む）

事前に電話連絡の上、
受診・検査

※必ず電話連絡してください。
※連休中は検査しない医療機関
が多いため、検査可否を事前
にご確認ください

県HPで診療・検査医療機関を確認
(診療・検査機関を一覧で公表しています。)

又は、

診療・検査医療
機関を案内

第55回本部員会議資料
令 和 ４ 年 ４ 月 2 8 日
保 健 福 祉 部